Дело № 1-195/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 августа 2017 года г. Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе судьи Гайнуллиной Р.Н.

с участием государственного обвинителя Чайковской городской прокуратуры ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника подсудимой– адвоката Сунцова А.В.,

при секретаре Зайцевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей малолетнего ребенка, работающей 

<

данные изъяты>, проживающей по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимой, не содержавшейся под стражей по данному делу, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 дважды совершила незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 13 часов 57 минут, находясь на территории 

<

адрес>, используя мобильный телефон, посредством телефонных звонков договорилась с ФИО3 о продаже последнему за 1 000 рублей наркотического средства - 

<

данные изъяты>, при этом денежные средства в сумме 1 000 рублей сказала перевести на номер ее киви-кошелька 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 13 часов 57 минут, сделала тайник-закладку с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,088 грамм, расположенную под балконом второго подъезда второго этажа дома № ? по 

<

адрес>, после чего, удостоверившись в поступлении на указанный киви- кошелек от ФИО3 денежных средств, посредством телефонных переговоров сообщила последнему о месте расположения указанного тайника-закладки, тем самым незаконно сбыла ему наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,088 г., упакованное в один фольгированный сверток. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут ФИО8 был задержан сотрудниками полиции около дома № ? по 

<

адрес> и доставлен в Отдел МВД России по Чайковскому району, где в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 45 минут в служебном кабинете № здания Отдела МВД России по Чайковскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобретенное у ФИО2 наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,088 грамм, в ходе личного досмотра ФИО3 было изъято из незаконного оборота. 

Своими действиями ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств, - преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Она же, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 16 часов 25 минут, находясь на территории 

<

адрес>, используя мобильный телефон, посредством телефонных звонков договорилась с ФИО4, действующим в роли «Покупателя» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка», о продаже последнему за 1000 рублей наркотического средства - 

<

данные изъяты>, при этом назначила место встречи по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут, находясь в четвертом подъезде 

<

адрес>, путем продажи за 1 000 рублей незаконно сбыла ФИО4 наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,081 грамм, упакованное в один фольгированный сверток. 

Завершая свое участие в оперативно-розыскном мероприятии - «Проверочная закупка», ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 45 минут до 17 часов 50 минут, находясь в помещении ООО 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобретенное у ФИО2 наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,081 грамм, в ходе личного досмотра добровольно выдал сотрудникам полиции.

Своими действиями ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств, - преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Она же, ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время в неустановленном месте при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрела без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой не менее 0,919 грамм, которое незаконно хранила без цели сбыта при себе на территории 

<

адрес> с момента его незаконного приобретения до момента изъятия из незаконного оборота, то есть до 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут возле дома 

<

адрес> ФИО2, осуществлявшая незаконное хранение при себе без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства, была задержана сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Чайковскому району и доставлена в кабинет № здания Отдела МВД России по Чайковскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 30 минут до 02 часов 10 минут в помещении кабинета № здания Отдела МВД России по Чайковскому району, расположенного по указанному адресу, в ходе личного досмотра у ФИО2 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в значительном размере, общей массой 0,919 грамм. 

Своими действиями ФИО2 совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, - преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО2 заявила о своем желании воспользоваться правом на рассмотрение дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержала, обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением она полностью согласна. Это ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает особенности и пределы его обжалования, о чем в материалах дела имеется соответствующее письменное заявление. (т. 2 л.д.70). 

Заслушав защитника подсудимой, поддержавшего заявленное подсудимой ходатайство, мнение государственного обвинителя, не возражавшего против ходатайства подсудимой, изучив материалы дела, суд находит предъявленное ФИО2 обвинение обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами, а ходатайство подсудимой подлежащим удовлетворению и приходит к выводу о применении особого порядка и постановлении приговора в отношении подсудимой без проведения судебного разбирательства. 

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности не имеется, за совершенные преступления ей должно быть назначено справедливое наказание.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела и данные о личности, а также влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

ФИО2 впервые совершила преступление небольшой тяжести и тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, вину в преступлениях признала полностью, в содеянном раскаялась, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства - как с положительной, так и с отрицательной стороны, состоит на учете у нарколога с синдромом зависимости от наркотиков средней стадии. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает явку с повинной, наличие малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. Одновременно при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимой, страдающей хроническими заболеваниями. Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, полагая, что ее исправление возможно только в условиях изоляции от общества. Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ не имеется. С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и данных о личности суд считает возможным дополнительное наказание в виде ограничения свободы за совершение тяжких преступлений не назначать. Вопреки доводам защиты, имеющиеся у ФИО2 заболевания не являются препятствием для отбывания наказания в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения ФИО2 преступлений, ее поведения во время и после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, для назначения подсудимой наказания с применением ст. 64 УК РФ, оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

Принимая во внимание изложенное, суд назначает ФИО2 наказание за совершение преступлений с учетом положений ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года,

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года, 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание – 5 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения осужденной ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, четыре инсулиновых шприца, упаковочный материал – два фрагмента фольгированнной бумаги, фрагмент полимерной пленки, полимерный пакетик- уничтожить, фототаблицу со скриншотами, два диска с аудио-, видеозаписями, распечатку звонков абонентского номера 

<

данные изъяты>, чек-квитанцию, платежную карту «

<

данные изъяты>» – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Р.Н. Гайнуллина

Копия верна. Судья:

Секретарь судебного заседания:

Приговор вступил в законную силу

«___»_______________________2017 г.

Подлинный документ подшит в уголовное дело № 1-195/2017.

Уголовное дело находится в производстве 

Чайковского городского суда Пермского края.